In summa rei contentione, Gaume insigniores Europae et Americae Praelatos consuluit, ejusque consilium renovandarum litterarum exposuit. Ecce responsum B. P. Claret, Archiepiscopi tunc temporis Sti. Jacobi in Cuba: «Tuae in litteris lucubrationes, competentiam tuam in judicanda disciplinarum renovatione satis ostendunt. Me scito magno teneri desiderio instaurandae educationis, litterarum, scientiarum, rei politicae et omnium hujusmodi». ⁽¹⁾ An ideo Btum. Antonium adversarium dicemus classicarum litterarum? Nullo modo. Non semel alumnis Escorialensibus studium et cognitionem auctorum classicorum commendavit: «Studeant quoque, ait, auctoribus profanis; auctores seligendo et fragmenta, quae nihil offensionis continent, et ad discendam proprie et eleganter linguam Latinam inserviant.» ⁽²⁾ Neminem latebit fragmenti modo transcripti praestantia.

Beatus P. Claret litterarum classicarum nullatenus fuit inimicus, tantummodo quem locum habere debeant in ecclesiastica educatione ostendit. Quinimmo haud facile invenietur quispiam in ejus saeculo paedagogus qui ad classicam juventutis eruditionem potius adlaboraverit. Ad Vergilii et Ciceronis sermonem quod attinet, sequentia legentibus nostra patebit assertio.

II Studium Latinitatis in collegiis ecclesiasticis

a) *Mens ejus in Ratione Studiorum Seminarii Escorialensis.* «Latina lingua appellatur mortua, sed apud ecclesiasticos viva est habenda atque judicanda, ita ut consuetudo eo inducatur latine loquendi, maxime in aulis, in deambulationibus, examinibus, academiis, graduationibus et concursibus, ut praescribitur in Ratione Studiorum.» ⁽³⁾

(1) Epistolario del B. P. Claret. 14. Mayo 1852.—(2) *Miscelánea interesante. - Lengua latina p. 147 et seq.*
—(3) *Idem pag. 148.*

Beatus P. Claret resurrectionis linguae Latinae propulsor fuit et incoceptor in collegiis ecclesiasticis. Illorum temporum memoriam répetens, quibus aliquae e nostris Universitatibus proprio utebantur Ciceronis sermone, idem facere conatus est in collegiis ecclesiasticis; quod in eximio Collegio-Seminario Escurialensi est adeptus.⁽¹⁾

b) *Ejus præstantia ad clericos.* In humaniorum litterarum studio, cui clericci primis curriculi annis vacare debent, studium linguae Latinae omnibus ut fundamentum præest, juxta Rationem Studiorum B. P. Claret quae viguit in Seminario Escurialensi, cujus ipse multis annis eximius fuerat Rector. Ecce ejusdem Beati verba: «Apud alumnos ecclesiasticos lingua Latina viva est habenda atque judicanda.»⁽²⁾ Quo optato, in Ratione Studiorum consignato, ut vidimus, pueri his litteris solide sunt instruendi. «Nunquam prorsus, ait, patietur aut permittet magister alumnos parvo esse contentos.»⁽³⁾ Cupit ut studia Latinitatis non propere sed recte peragantur, et hujusmodi commendationibus integrum libri caput scribit.»⁽⁴⁾ Puer ad sacerdotium destinato primum et præcipuum est studium linguae Latinae. Magna calamitas est atque infortunium, quod scholasticus incopta philosophia in seminario, non plus quam mediocriter calleat linguam Latinam.»⁽⁵⁾ Cum igitur alumnus seminarii adeat ad incipiendam philosophiam, studiose et diligenter examinetur; quod si sermonem Latinum non calleat, ad philosophiam ne admittatur; sed ad grammaticam perficiendam remittatur».⁽⁶⁾

c) *Tempus adolescentibus clericis in studio Latinitatis impedendum.* Paedagogiae Claretianae mens et fundamentum est institutio per gradus tradita. Ejus Ratio Studiorum, ad humaniora studia et præcipue ad Latinitatem quod attinet, exemplum est quo confirmamur. Tempus per quod alumni seminarii Escurialensis studio linguae Ciceronianæ vacare deberent, ita erat divisum et distributum, ut alumni non possent non devenire linguae Latinae bene periti. Ratio Studiorum dat pueros, illud ineuntes seminarium, jam prima Latinitatis rudimenta cognoscere: «Ubi primum parentes opportunum duxerint filium peragere curriculum ecclesiasticum, studia sunt incipienda. Si puer rudimenta institutionis primariae jam noverit, Latinitatem incipiat.»⁽⁷⁾ Postquam hujus studii præstantiam pulcris commendavit paragraphis, addit: «Perspecta necessitate et utilitate linguae Latinae, ad eam addiscendam, Ratio Studiorum quattuor annos statuit, cum Rhetorica, quae est velut grammaticae et linguae Latinae perfectio, quinimo jam primo anno cognita putat ab alumno rudimenta».⁽⁸⁾ Per annos Rhetoricae, ait idem Beatus Claret, alumni exercitio linguae Latinae, scriptio, lectioni classicorum incumbent.

Neque oblivioni mandatur Latinitatis studium, incoepitis superioribus curriculis Philosophiae et Theologiae. Ad harum disciplinarum studium non admittebatur

(1) Ut in Ex-Universitate Cervariensi, cuius gloriose traditiones suscepit PALAESTRA LATINA. Eminentiores nostrae Ex-Universitatis visi in hoc commentario apparuerunt, sub titulo: «Academie Cervariensis Viri Litteratis, aliquie plures apparetur, quorum splendor, patrilis decoris amantibus valde placebit. Universitas Cœvariensis translatâ est Barcimoniem anno 1842. —(2) Miscelánea interesante. Lengua latina, p. 147 et seq. —(3) La vocación de los niños, part. III, cap 6. —(4) Idem. —(5) Idem, cap. 5. —(6) Idem, cap. 6. —(7) Idem, cap. 7. —(8) Miscelánea interesante. —Lengua latina, pag. 147 et seq.

alumnus qui perfectam et solidam Latinis sermonis cognitionem non haberet, sed ad repetendum integrum annum humanitatum cogebatur. In his annis studiorum superiorum optabat egregius Rector ut alumni linguam Latinam vivam existimarent; atque in Ratione Studiorum erat statutum ut in omnibus aëtibus interni regiminis Seminarii Escurialensis Latinus adhiceretur sermo, «maxime in aulis, in deambulationibus, examinibus, academiis, graduationibus et concursibus». Beatus igitur Claret ab alumnis exigit studium Latinitatis profundum et solidum prioribus curricula annis, studium vero practicum postremo institutionis ecclesiasticae tempore.

III Studium Latinitatis in Collegiis Institutionis Nationalis

Latinitatis praestantia iis omnibus qui in sapientium numero haberi aut virorum inlustrium nomine honorari volunt nulli in dubium vocatur. Hispanae linguae decus et splendor ab iis profecto pendet qui studiosa præparatione classica scribere incipiunt.

Conciosus Beatus Claret de innumeris commodis linguae Latinae, ejusque absoluta necessitate nullam habuit requiem donec constitutam vidiit in Hispania novam secundae Institutionis Rationem in qua linguae Latinae studium meritum et præcipuum locum occuparet.

Historiae documenta mirum in modum personam Beati Claret extollunt, aduersus detractores qui eum retrogradum et civilitati infensum blatterant; egregius P. Gavin, C. M. F. alium ejusdem Congregationis Missionarium certiore fecit se a manibus fuisse P. Claret in redactione Rationum primae et secundae Institutionis, Fomenti Administris ab eodem Missionariorum Conditore.

Articuli qui ad nostram rem pertinent sic se habent. Art. I. Secundae Institutionis Studia in duas dividuntur periodos, et singulae tres annos perdurabunt. Art. VIII. Studia primae periodi 2.^æ Institutionis haec sunt: Grammatica Castellana et Latina, cum exercitiis versionis et analysis, duobus annis perdurantibus. Rhetorica et Poética, cum versione simul et analysi atque Latina scriptione, per annum. Art. XII. Tertio anno alterius periodi, una hora per diem perfectioni Latinitatis, et generalibus litterarum principiis dicatur.⁽¹⁾ Haec ratio Studiorum Hispaniae constituta est decreto die 3 Oct. 1866 edito et viguit ad 1868 ubi Septembris perturbatio eam subrogavit alia Studiorum Ratione, turbulentissimis adjunctis magis accomoda.

In dubium igitur verti nequit quin Beatus Claret transacto saeculo magnus fuerit propulsor studiorum Latinorum qui Hispaniae juventuti saeculi portam reseravit «quae una ad thesauros antiquitatis præbet aditum»,⁽²⁾ ad profundius scilicet studium pulcherrimae linguae Ciceronis et Virgilii.

(1) Ratio Studiorum secundae Institutionis edita regio decreto, 9. Oct. 1866. Vid. «Paedagogia del V. P. Claret» a Johanne Postius, C. M. F. Appendix.—(2) Idem.

Beatus Claret Humanitatis et Litterarum Fautor

Jos. M. Mir, C. M. F.

I Beati Antonii stemma sacrum

Instaurare omnia in Christo: En nobilem certe, at arduum scopum ex verbis Apostoli desumptum, quem sibi praefixit venerabilis Pontifex Pius X cum Dei Ecclesiam divino numine regeret. *Instaurare omnia in Christo per christianam totius populi institutionem:* En pariter formulam, quae argumentosam mentis vitaeque actionem et industriam B. Antonii Mariae Claret toto vitae curriculo complectitur, quam pro viribus sectatur adimplendam, continent recordatione illius quoque excelsi stemmatis Apostoli Gentium: *Caritas Chisti urget nos.* Perfecta pariter eaque absoluta undique apostolatus formula, quam in scuto episcopali insculptam voluit. *Instaurare omnia divini verbi praedicatione, publicis caritatis operibus et institutis; adulescentiam litteris, pietate, officiis erudire;* variis societatis generibus opportuna moralitatis et humanitatis praecepta tradere, sicque «formam et venustatem Ecclesiae servatam tutamque protegere ab erroribus et vitiis, quae sunt zizania quam pro tempore fundit inimicus homo ac seminat inter bona tritici grana»⁽¹⁾. Huic igitur instauracioni, et eruditioni omnium societatis ordinum impense incubuit, nova cum veteribus consocians, fidem cum scientiarum disciplinis, religionem cum patria humanitate: finis tamen semper «christiana in veritate eruditio». Quae doctrinarum concordia et hominum conatus certe Ecclesiae Dei et una obiter humanae gentis coetui vigorem virtutemque redderet. En igitur operosae industriae ac diligentiae apostolici viri compendium. Et quoniam totam hanc populi christiani instituendi rationem mentibus praeponere non valemus —non enim is est locus— aliqua saltem praebemus quae ostendant studium curamque qua Beatus contendebat ut adulestentes in humanioribus, ut ajunt, litteris imbuerentur et qua ratione litteras patrias foverit.

(1) Apuntes de un plan para conservar la hermosura de la Iglesia, Madrid.

II Generaliores de humaniorum litterarum cultu sententiae

Inter alia quae conscripsit opuscula, nitidus ille dialogus eminet qui «*El Ferrocarril*» *i. e. rationes ad felicitatem consequendam et ad incommoda et mala vitanda»⁽¹⁾ inscribitur, in quo haec pulchriora mentis cogitata de *institutione fundit ex tempore*: «*Litterae sunt opes; copia artis et cognitionis, beatitudo; eruditio igitur omnino necessaria est*»⁽²⁾; illudque refert clarissimi civitatis Graeciae philosophi «*virum cognitione et humanitate excultum decus et ornamentum esse; sed eruditione et bonis moralibus carentem, omnibus animantibus deteriorem, bellua feroci deteriorem; nulla enim bellua in tot tantaque vertit discrimina societatem, quam homo doctrina, urbanitate, moralitate, religione haud instructus et eruditus*». Et in hoc ipso opusculo civitatum et nationum primores adhortatur ut totis viribus animisque in *instituenda pueritia et adulescentia versentur*, ut *quos ex hac institutione fructus carpere licet, capiat certe hominum societas*. Rationem deinde et ordinem studiorum regni Borussiani reddit, qui totus est in *pueris et adulescentibus sana eruditione excolendis, at juxta mentem et principia christiana doctrinae*. Notat pariter scholarum distinctionem in *elementares et civicas; institutionem pro omnibus generalem propugnat et specialem pro iis qui scientias artesve excolere velint; et inter eas, Universitates et Seminaria amat, pro quibus sejunctionem vindicat ab illis*.*

III Labor Confessarii reginae Elisabeth II

Apostolicus vir hæc mentis sensa de puerorum et adulescentium eruditione in libris ubique sparsa, secum semper recogitabat, simul inquirens aptiores rationes, quibus ad destinatam et optatam pertingeret metam. Ac Deus providentissimus humani consortii auctor et moderator, cum patria in extremum declinaret discrimen, hunc eximium populi christiani doctorem «*supra civitatem et candelabrum collocavit cum principibus populi Hispaniae*» ut omnes virtute et doctrina collustraret.

Ac tempus in se convertens quod catholica gubernia a Raimundo M. Narváez et Aloisio González Bravo moderata, Ministris autem Institutionis E. Orovio et Severo Catilina, Elisabeth II Catholicae Hispaniarum Reginae per laudatos Ministros novam accuratamque studiorum rationem proposuit. Iisque laboribus paulo post haec regia decreta subsequebantur: die 10 sept. et 10 nov. a. 1866 studia Seminariorum Institutis Generalibus cooptabantur et ad civilia curricula valida habebantur; die 9 sept. a. 1866 studia altioris eruditionis

(1) Colección de op., III, 1860, p. 157.—(2) Ibidem, p. 231 ss..

instaurabantur; die vero 14 nov. vulgo dictae Latinitatis et Humanitatis Praeceptoriae ad priorem statum redactae sunt, ac denique diebus 2 et 10 junii 1868 publici juris facta est lex Primariae Instructionis et illius ratio.⁽¹⁾

IV Prima litterarum rudimenta

Insignis ac veneranda exsurgat necesse est Beati Patris excellens persona in mente lectorum, cum haec sensa eum effudentem viderint, haec agentem et elaborantem apud societatis rectores pro vera eruditio novanda atque redigenda; subsequentia tamen hanc eximiam figuram certe amplificabunt atque honestabunt. In opusculo doctrina perfuso qui «*Vocación de los niños*» inscribitur, instituta sacerdotibus praceptoribus tradit quibus recte pueros in docendo moderentur. Et quoniam grammatica fundamentum et «veluti omnium scientiarum artiumve janua est», ut alibi⁽²⁾ ipse refert, sic hoc loco similia prae se fert: «Grammatica ordinat et moderatur mentis cogitata, modumque cogitatione adsequendi; et huic ordini assueta mens maximum secum fert commodum, ac natus aptusque est ad alias scientiarum artiumve disciplinas arripiendas». ⁽³⁾

Sic postea sapienter cogitateque loquitur de Bossuetio: «Nobilis hic praceptor tanta animi gravitate grammatices vitia adeo minuta Delphino principi reprehendebat, non ideo tantum, quia ordinem verborum sive in scriptis sive coram prolatorum princeps (Delphinus) permisceret, aperte profitemur; ultra prospiciebat longiusque intuebatur eruditus isque prudens vir.

Is enim conjictebat in hac verborum permixtione, una simul rerum permixtionem, in quam, currente aetate, lapsurus esset princeps, ut ipse eximus paedagogus his verbis rescribepat: «Si hanc sinimus cottidiano usu firmari consuetudinem altiusque in dies animo inhaerere, cum imperium moderaveris, verborum non solum ordinem mutabis, sed et rerum. Nunc contra grammatices leges loqueris, et postea contra rationis pracepta ages; nunc haud recte verba adhibes ac postea res ipsas male rediges. Praemium pro poena impertieris et poenam pro praemio, ac, ne plura, omnia inordinate perages, si a puerō animum intentum ac diligentem non praebueris ut eos mentis motus vagos et incertos modereris veraque animi gravitate quid agas semper recogites». ⁽⁴⁾ Post has sententias adhortatur ut puerorum eruditior sedulis curis corrigat elucutionis vitia, et in compositionibus aliisque exercitationibus nec unquam *mollī animo et bracchio*, seu, ut ajunt, *plus minus* agere sinat. Atque ut nequeat paedagogus

(1) Cf. Postius, *Pedagogía del V. Claret*, p. 24; 49-60.—(2) *Miscelánea interesante*, Barcelona, 1865, p. 145.—(3) *Vocación de los niños*, 1864, p. 106.—(4) *Vocación de los niños*, p. 107, s.

illud Quintiliani iterum repetere: «Mollis illa educatio, quam indulgentiam vocamus, nervos omnes mentis et corporis frangit»⁽¹⁾, sic statuit: «Sine haesitatione loquimur leviter seu plus minus agere, est ignorantia, est mentis inordinata ratio, est animi ignavia, est omnium pessima et miseranda mentis habitudo, ac, ne plura, est totius disciplinae et institutionis abortus». ⁽²⁾ Alia ibidem sensa, de adulescentibus tradenda doctrina prolata, in medium deferre nequimus.

V . Prima litterarum humanitas

In opusculo superius laudato, postquam grammaticam vernacularm obtinuerint, apud proprium parochum vult ut pueri primis instituantur humanitatis litteris, et decimo anno illis ut tradantur sermonis Latini rudimenta et paulo post etiam Graeca; idque enixe praceptoribus commendat, quamvis tunc temporis parvi apud nos trates haec humanitatis studia haberentur. Superiora deinde studia humanitatis in Seminario peragent.

Altius humanitatis studium. Quid speciatim de Latinis litteris P. Claret senserit alibi in nostro Commentario dilucide ostenditur. Graecum sermonem, donec plures ad illum docendum se traderent et colendum, e programmatibus scholarum suppressimere maluit. At alter pro Seminariis statuit, et pro Collegio altioris humanitatis in Escuriacio: «Nam hic, ait ipse, est scientiarum sermo; hae litterae in Graecia longo temporis tractu maximo viguerunt splendore, et illius civitatis doctissimi viri in Italiam et in totam deinde Europam omnes scientiarum disciplinas longe lateque propagarunt». ⁽³⁾

VI Linguarum studium

In sequentibus philosophiae et theologiae annis, saltem in Seminario Escuriacio, ab ipso Bto. P. Claret instaurato, alumni proprio uniuscujusque genio indulgentes et voluntati, hodiernis excultisque Europae linguis vacabant; linguae autem tradebantur: Gallica, Germanica, Italica et Anglicā. Ipseque venerabilis, novusque Seminarii quasi conditor, alumnis justum erat exemplar, nam, ut ipse profiteatur, tribus annis quibus jam Matriki versabatur, saepissime in sacra Confessione plures, Gallica, Anglicā, Italica, Germanica utentes lingua, audiisse;⁽⁴⁾ ex iis Gallicam et Italicam optime callebat. Adeo etiam Seminarii alumni linguam Hebraicam excolebant ut in publicis linguarum Academiis, mirabili quidem perfectione eo sermone utentes, maxima animi voluptate audierit. Nonnulli etiam Arabicae indulgebant linguae eamque usurpatibus fas erat plura (1920) ibidem Escuriaccii manuscripta recondita volvere et interpretari.

(1) Quint Inst Or. I, 2, 6 (2) – Vocación de los niños, p. 112. (3) – Cf. Miscelánea interesante, p. 172.

(4) – El Colegial instruido, Madrid, 1924, p. 171.

VII Claretianus labor in Escuriatio

Hanc itaque tradendi et discendi rationem perficiendam atque elaborandam curavit in laudato Escuriatio cum ab Elisabeth II anno 1859 die 5 m. augusti illius praeses renuntiatus est. Juxta mentem Philippi II Regis, hujus excelsi operis conditoris, necesse erat ut hic locus, Hispanorum decus et ornamentum, Seminarium esset virorum in omni doctrina eruditorum nec sanctitate minore collustrantium. Eximio nostro Fundatore duce et auctore, *octavum mundi miraculum*, quod jamjam diruebatur, in pristinum statum redactum est; et in eo capellanorum Collegium institutum ut divinas concinerent laudes et adulescentium mentibus sanam traderent doctrinam; Seminarium quoque, aliorum forma et exemplar, ac denique Collegium primae et secundae institutionis quod a*†* omnia civilia curricula velut preparatio inserviret. Paulo temporis tractu Seminarium Escuriacci et Collegium gloria et doctrina maxime floruit, auctoritate praecipue sapientium e patria et exteris gentibus delectorum. Ibidem instructi in omnibus disciplinis sunt qui in Seminariis aliisque patriis Institutis magistri ac paeceptores summi exstiterunt, et patrias litteras summo honore decorarunt atque honestarunt.

VIII Alii Claretiani labores pro litterarum cultu

Industria et actio Beati Patris pro litterarum propagatione non his tantum circumscriptus est finibus; Bibliothecas populares, Librarium Religiosam atque Congregationem Sororum a Virgine Immaculata ad docendum destinatam—cum Cubanam Archidioecesim regeret (a. 1859)—condidit; ipse ab eximio nostro Balmesio, aditus praeccludendi causa immoralibus iisque noxiis fabulis novellis, quae maximo popularium favore gaudent, expostulavit ut fabulas omni ratione probatas ederet et christiana pietate et sociali doctrina perfusas; tamen, ut videtur, hujus operis, maxima quidem mollis, linea-menta tantum mente concipere valuit egregius vir, decus Hispanarum litterarum atque ornamentum.⁽¹⁾

Tandem, et finem facimus, apostolicus vir, eo divino caritatis ardore, quo pro salute animarum aestuabat, ut litterarum studium impense foveret, operam viresque paeclarorum virorum concordare —vis enim unita fortior—et erroribus falsae scientiae noxiisque libris undique grassantibus, efficax remedium opponere quaerens, secum ipse cogitavit et condidit «Academiam Sti. Michaëlis», cum decumbe eogeretur a. 1856 ob vulnera in Holquin accepta; regali tamen

(1) Postius, *Pedagogia del V. Claret*, p. 10. Obras completas de Balmes por el P. I. Casanovas. 1924, II, p. 84.

adprobatione non nisi a. 1859 donata est. Scopus «Academiae» erat consociare uno spiritu unoque labore et conatu omnes viros aliqua arte aut scientia praestantes, ut sicut filii tenebrarum suos errores quaquaversum diffundere ac prosemicare omnibus adhibitis rationibus satagunt, ita et filii lucis omnes in unum propositum conspirantes, disciplinas artesve sub ductu Ecclesiae ejusque doctrinae summo studio colerent.

IX Conclusio

Studium atque industriam Beati Claret pro institutione puerorum et adulescentium, ac pro litterarum artiumve cultu, mente repetit hodie Patria ac sese honoribus et laudibus jungens quibus Mater Ecclesia eundem in monumento sanctitatis aere perenniore collocatum prosequitur, genibus se ante illius simulacrum provolvit ut pariter Sanctum veneretur et talem qui certe hac posset gloriae corona et inscriptione redimiri:

*Juventutis moderatori
humanitatis ac litterarum fautori
Patria.*

Quantam Claretiani litteris Latinis dederint operam

Josephus M. Jiménez, C. M. F.

I. Pontificum orbitas consectetur

Claretiani Filii, cum a Legifero Patre statutum acceperint ut «*Smos. Pontifices magna prosequantur reverentia, dilectione et oboedientia*»⁽¹⁾ Pontificum placitis obsecundantes, litteras Latinas neglegere aut non magni habere minime potuerunt. Quanto enim studio Romani Pontifices, ut sermo Latinus semper florerer lateque vigeret, contenderint nemo est qui audacter inficietur. At cur aliorum Pontificum documenta nunc adferam cum Pii XI recentissima exstant scripta lucida et probatissima in A. A. Sedis edita? «*Nihil mirum si Decesseres Nostri, ait ipse Pius P. XI, nunquam pro rerum temporumque condicione sibi tentaverunt, quin Latinitatis rationibus prospice-*

(1) Const. I, 2.

rent, quod eo studiosius egerunt quo deteriorem in statum Latinae litterae decidissent. (1) Quae cum ita sint ad rem proprius accedamus atque meo munere fungens quantam litteris Latinis Claretiani dede-rint operam ostendere conabor.

II. **Viri de litteris Latinis bene meriti**

Nomina eorum qui Latinas disciplinas auctoresque majore cum ardore coluerunt haec nova rubrica capiet; inter quos Cajetanum Girbau, Emmanuel Pardinilla, Johannem Mestre, Josephum M. Fernández recolere juvat, omnes quidem conscientia bene actae vitae placide in caelo quiscentes. Cur vero eos memorem qui nobiscum in terris versantur cum aliunde a Palaestritis satis notos reputem? Excep-
tione tamen pro cl. Eminanuele Jové et Michaële Villate utar dignissima.

Cajetanus Girbau.—Nunc vero humanissimi viri Cajetani Girbau memoriam recolentes, judicium ab his qui eum recte noverant acceptum liceat expromere: eum nempe. magistrum fuisse dicunt in litteris Latinis a nostris nondum superatum.

Neque enim operibus tantum litterariis dignus est qui laudetur, sed etiam doctrinae et litterarum amplissima informatione quam ipse in publicis conlationibus, in privatis quoque manu scriptis Latino semper et eleganti sermone compositis praeter intentionem evidenter demonstrabat. P. Girbau Manresae in Hispania die 18 mens. sept. a. 1818 natus, presbiter dein ordinatus, litterarum Latinarum magisterio insignitus, apud Claretianos receptus est anno 1876. Sanctitate claruit et litteris. Posteritati haec opera reliquit: *«Elementos de Gramática Latina comparada con la Castellana»* Barcinone edit., *«Tesoro del Humanista»* anno 1893 Barcinone edit., atque edendum pareverat *«Gradus ad Pernassum»* necnon *«Grammaticam totius Latinitatis absolutissimam»*, quae tamen opera quibusdam ex adjuictis nondum publici juris facta sunt.

Emmanuel Pardinilla.—Hic qui philologicis subsidiis erat ad prime munitus atque idiomatibus plurimis informatus, tunc e vivis ereptus est cum fructus optimos cooperat efferre. In auctoribus clas-
sicis tum Latinis, tum Graecis, tum Hispanis se totum impendit, de quibus rectissima judicia protulit in opere *«Estudios de Humanidades y letras»* in ephemerede *«La Controversia»* vulgato. *«Salomón»* quoque poëma mire confictum scripsit ubi vestigia Homeri et Vergilii facile reperies. Cluniae (*Ciudad Real*) anno 1897 vita functus est annum tantum primum et trigesimum agens.

(1) *Motu Pr. Latinarum litt., A. A. S.* 1924, p. 417.

Johannes Mestre. — Non sine dulcissima recordatione Johannem Mestre institutorem carissimum evocabo. Vitam in docendo linguam Latinam non frustra peregit: nam praeter alia privata minoris momenti scripta, in operibus «*Elementos de Gramática Latina*» (3.^º - 2.^º grado) atque «*Rudimentos de Gramática Latina*» (1. grado) elementa praecipuorum Grammaticorum conlegit et ordinavit, quae opera in archivis adservata professores plerumque utilitate maxima cunsulunt.

Josephus M. Fernández. — Opus quod Cajetanus noster nondum absolutum reliquerat, Fernández adcurate perfecit atque in usitata «*Gramática Latina*» duodecies ab anno 1897 edita recepit. At «*cum longum sit iter per praecepta, breve et efficaz per exempla*», opus quod audit *Gimnasio Latinum* anno 1903 ipse tipis mandavit. In eo exercitia continentur locutione classica et novitate quadam condita principiis grammaticae respondentia. Hujusmodi viri obitum Palaestra Latina in fasc. 29 dolenter flebat.

Michael Villate. — Opusculum «*Compendio Prosódico Latino*» a Patre Villate conscriptum prodiit a. MCMII, in quo regulae Latinae prosodiae explicantur et tabulae proponuntur vocabulorum quae a natura syllabas producunt vel coarctant mire ordinatorum. Ergo merito in hac serie auctorem non indigne recipimus.

Emmanuel Jové. — Quis cl. Jové hujus commentarii dignissimum Moderatorem non audierit. Ne tamen viro molestiam ullam meis laudibus adferam libenter tacebo ut *Candidatus* et *Palaestra* ejusdem gloria maxima silenter lequantur.

III. Commentarii latine editi

Claretiani cultum litterarum Latinarum non tantum foverunt scholarum libris sed maxime commentariis periodicis latine conscriptis. Liceat, a Candidato Latino incipientes, nonnulla de eorundem origine et progressu declarare.

Candidatus Latinus seu internus ad linguae Latinae studium apud scholasticos nostrates colendum commentarius, alternis mensibus editus, a. MCMXXVIII primum lectores salutavit. Audi quid de eo *Alma Roma* senserit: «...Commentarium ipsis nostris vestigiis institutum in Hispania vidimus, Emmanuelis Jové opera, qui Missionariorum S. Cordis M. sodalis, auctor fuit ut, sub *Candidati Latini* nomine domisticus ut ita dicam, —in usu nempe tironum Congregationis suae, —novus conderetur commentarius, isque bimestris, in quo magistri et discipuli quae grata aut opportuna haberent ad Latinum studium impensius inter se colendum expromerent, operamque etiam nec exiguum conferrent in res novas litine exprimendas». Can-

didatus optimas laudes ubique consecutus est, unde viri litterati a moderatore exspostularunt ne comentarius ad sodales Claretianos tantum reductus esset, unde duodenis editis fasciculis *Candidatus in commentarium publicum mensilem* devenit atque a Palaestra Latina subficiabatur.

Palaestra Latina veste nova novisque viribus in campo bonarum litterarum mense oct. a. MCMXXX auspicato prodiit. Atque, qui qualesve fructus in hunc usque diem efferre vidimus! Nihil ergo mirum si Palaestrae subnotatores cottidie mirum in modum creverint. Sed nolo ipse commentarium nostrum laudare, sed potius aliorum testimonia adducere. Cl. Andreas Haberl haec habuit: «*Opus magnum suscepisti, mi Jové, et plenum laboris, sed dignum immortalitatem*» (Bad-Driburg, I, XII, 1930). A. Reixach Vicensis seminarii professor egregius ait: «*Nihil tibi dicam de tua Palaestra quam omnes norunt et laudant peritia, concinnitate, doctrina, amoenitate, adolescentulorum utilitate*». (Vici, 16. XXII, 1930). Atque J. Aloisius Sampere, S. J. posterius scripsit: «*Singulare Dei providentia ad manus meas pervenit pulcherrima ephemeris Latina quae Palaestra Latina audit. Quoties ipse, qui plurimos annos in instituenda juventute conlocavi, volui adgredi opus simile huic, quod splendide ac naviter hodierna die a te vidi absolutum! Nam paucis foliis rem grammaticam egregie depingit atque odorem quemdam antiquitatis classicae spirat.. Qua perspicuitate, quo splendore, qua varietate ac verborum aptissimorum abundantia omnia sunt perpolita!*» (Chavetoniae, 2, X, 1933). His auditis testimoniis Deo Maximo gratias referamus et B. Cordi Mariae Virginis atque pro Palaestra ferventissimum hunc votum exproximamus: O Palaestra, caeli te beent tibique prosperent!

Commentarium pro Religiosis. Quidni quoque sub hac rubrica «*Commentarium pro Religiosis*» inseramus? Quod si juridicum potius est quam litterarium, utpote latine conscriptum, in nostram probationem adduci etiam potest. «*Commentarium pro Religiosis*» ab anno 1920 cura et opera Missionariorum FF. I. C. B. M. V. Romae periodicis fasciculis editur peritorum admiratione et plausu.

IV Litterarum Latinarum apud nostrates ratio tradendendarum

Institutio Latina Claretianorum juvenum eo maxime vergit ut «*clericī, iisdem usus verbis ac Pius P. XI in epist. «Unig. Dei Filius», linguae Latīnae scientiam atque usum quam accuratissime percipiāt.*» Haec ratio est cur Ordo Studiorum Generalis (O. S. G.) pro Missionariis adprobatus, cum de *gymnasialibus disciplinis agit praeci-*

piat» *ut Latinum sermonem veluti familiarem omnes habeant sive in legendis classicorum libris, sive loquendo et scribendo* (art. 97). At in gymnasio minime perficitur informatio classica, sed postea in lyceali facultate completur. Unde O. S. G. pro lyceo ait: «*Studiorum lycealium cursus comprehendit.... Criticam litterariam* (art. 107), *quae litteraturam Latinam, Graecam, et praesertim patriam comprehendere debet..,* (art. 113, I) *Nemo culturam litterariam se reputet comparasse, qui maiores auctores classicos non legerit eorumque praecipua etiam memoriter non didicerit*» (id. II). Denique vi articuli 146 professores superiorum facultatum sermone uti Latino coguntur.

Nunc vero si gymnasiale institutionem proprius consideremus, hac dupli ratione ordinatam inveniemus, doctrinali nempe seu didactica et practica seu exercitatoria. Nam praeter regulas grammaticas magistri fovere curant auctorum lectionem imitacionemque, sermonem Latinum, selecta a discipulis conloquia memoriter recitanda, sed maxime Latinam scriptionem de qua Cicero: «*Nulla res, inquit, tantum ad dicendum proficit quantum scriptio*» (Brut. 37, 24).

Fundatio Congregationis

Res agitur in aula seminarii Vicensis

Raimundus Illa, C. M. F.

SCAENA I

PP. CLARET et CLOTET

(Btus. Claret librum quemdam voluntans).

P. CLOTET. — (*cubiculum ingrediens*).

Salvus sis, optime Claret.

P. CLARET. — Salve et tu, mi Jacobe. Nihil congruentius ista tua visitatione; hoc ipso enim vespere tecum, una cum aliquibus hujus Leviticæ civitatis sacerdotibus, de magno opere colloquium habere meditabam.

P. CLOTET. — Amicus tuus sum, eloquere quidvis.

P. CLARET. — Plena eloquar sinceritate.

Mearum non es ignarus excursionum apostolicarum per dioeceses Cata-launiae. In ipsis, pectore tristitia pleno, inopiam vigilantium operariorum, qui Dominum adjuvent in messe colligenda, animadverti. Tantam animarum videns spiritualem miseriam, Congregationem constitue decrevi, quae sub Purissimo Corde Mariæ ad regnum Christi per omnem orbem dilatandum se devoteat.

P. CLOTET. — Non possum consilium tuum non laudare. Quos autem elegisti ad hoc opus perficiendum?

P. CLARET. — Quattuor praeter te elegi sacerdotes: Dominos scilicet, Sala, Xifré, Fábregas, Vilaró. In suo quisque nunc cubiculo sunt; placetne tibi illos convocare?

P. CLOTET. — Faciam libentissime et ac-tutum. Vale! (*Egreditur*).

SCAENA II

BTUS. CLARET SOLUS

(*Ad Imaginem Btae. Virginis*)

Nefasto vitii proelio, Mater, opprimit mundum Satanas atque in infernos animas furenti dejicit ira. Ego vero tantam ut impediām orbis ruinam congregatiōnem sub tuo patrocinio stabilire volo ad avernum firmiter debellandum. Militis ergo tui conatibus faveto benigna.

SCAENA III

(*Omnes confundatores*)

CONFUND. — (*Ingredientes*) Ad tuam accincti sumus voluntatem, Pater Claret.

P. CLARET. — Salvete, optimi; sedete, obsecro. (*Sedent*). Omnes quidem magnam nostis spiritualem mundi miseriām, quam ob exiguum sacerdotum numerum Satanas est adse-cutus. Ego vero clamori respondens Jesu dicentis: «Mēssis quidem multa operarii autem pauci», statui vobis-cum congregatiōnem formare, quae sub Purissimi Cordis Mariae patro-

cino mundum percurrat totum, regnum Christi dilatando. Haec est prae-sentis convocationis causa.

P. VILARÓ. — Sed partium expertes sumus clarorum contionatorum. Quo modo ergo ad pedes Crucifixi mundum ad-feremus?

P. CLARET. — Et Jesus duodecim terram convertit piscatoribus...

P. CLOTET. — Ergo me tibi adjungo!

P. XIFRÉ. — Et ego nomen do huic con-gregationi!

P. VILARÓ. — Respice in me tuorum ulti-mum Missionariorum!

P. FÁBREGAS. — Ante faciem caelorum, in congregatiōne tua juro me usque ad mortem permansurum!

P. SALA. — Testis sit Dominus meae re-solutionis: Missionarius sum, Filius Cordis Mariae.

P. CLARET. — Actum est. Sub vexillo Pu-rissimi Cordis Mariae mundum per-curramus totum, averno bellum for-titer geramus! Procul metus; Domi-nus erit nobiscum. Et cito ad novam de Mercede mansionem procede-mus. Laus Deo et Purissimo Cordi Mariae.

OMNES. — Sint Eis semper laudes et gratiae.

(*Surgunt omnes et evadunt*).

Cervariae.

Claretianorum Opera in Tradendis Disciplinis

Antonius Arranz, C. M. F.

Finis, quem Beatus Claret constituit suis, est omnium hominum aeternam quererere salutem. Quibus autem rationibus illi ute-
rentur? Catechesi et sacra verbi Dei praedicatione per missiones
praesertim atque spiritualia exercitia cuique hominum generi. Ita vi-
sum est Conditori Congregationis Claretiana, cui nostra memoria
accedere debuit institutio scholaris, qua ratione ad recentis temporis
apostolatum nescio an alia extet efficacior, certe prorsus necessaria.
Cujus necessitas numquid eum praeterire poterat qui multos annos
nostra tempora est praetergressus? Quam ob rem in Constitutioni-
bus quas Missionariis legaverat scientiarum acquisitionem saepe
urget, ut eas dein non modo populo fideli per sacras praedicationes
tradere queant, sed adulescentibus etiam, qui aulas frequentaverint,
tum in Collegiis primae Institutionis, tum in Gymnasiis, tum in Se-
minariis aliisque sedibus quarum moderamen obtinuerint.

Cum igitur leges ferret ad adulescentulos qui apostolico se
accingunt magisterio, injunxit ut mentes sedulo colant scientiarum
adquisitione: quas quidem scientias servato scilicet ordine virtutibus
adaequat. Impensis autem in re versatur, si fieri potest, cum scho-
lasticorum Praefectum adloquitur cuius est et hortationibus et curis
animos mentesque alumnorum sibi commissorum explicare qui ex
officio in collationibus et instructionibus, quas ad eos habuerit, virtu-
tum quidem exercitium inculcare debet, disciplinas nullatenus negle-
gendo, siquidem, ut ipse Beatus Antonius ait, «sanctitas et intelle-
gentia sunt veluti duo Missionarii pedes, uterque proinde necces-
sarius».

Sed quasi parum esset quod hucusque diximus, Beatus Claret
ut filioli ex sacerdotali curriculo magnum scientiarum sibi adsciscant
thesaurum, jubet eos post acceptam sacerdotii dignitatem, recolendis
quae didicerint toto vitae tempore incumbere, in iisque continenter
progredi, quem ad finem praeter quam quod examina annualia
subibunt, singulis diebus uno in hebdomada excepto collationi ade-
runt quae de rebus scitu necessariis habebuntur. Quotquot post
Beatum Claret Missionarium Congregationem moderati sunt et mo-

derantur pari modo de disciplinis incessanter promovendis percen-
serunt. Quas ut melius propulsarent, praesertim ecclasticas, et
Capitula Generalia et Supremi Moderatores Instituti id p[ro]aecclesiis
semper habuerunt: interna nostra collegia et scholasticorum sedes ad
speciem Universitatum Romanarum, quantum fieri potuit, ordinare.

Ut mitam cetera, quiae antiquiora sunt, in exemplum prodam
Generalem Studiorum Ordinem in Capitulo Generali elaboratum a.
1922. Ibi in Humanioribus litteris praeter historiam et sacram et pa-
triam et universalem magno studio commendatur lingua Graeca,
Latina et vernacula, neque praeteritur Gallica. In lyceo Philosophiam
juxta recentissimas Psychologiae investigationes tradunt Professores,
Physicam et scientiam naturalem linguam Anglicam vel Germani-
cam, Criticam litterariam et historiae Philosophiam. Sed ubi splen-
doribus coruscat vehementibus indefessus alumnorum labor est in
scientiis Theologicis cum variis ejus partibus: Dogmatica, Morali,
Juridica una cum facultatibus quas bonus theologus ignorare omnino
non debet, Historiam nempe Ecclesiasticam, Scripturam Sacram,
Theologiam Asceticam et Mysticam.

Neque praeterea tum in philosophicis scientiis, tum in theo-
logicis Missionarios Claretianos orbes stricte sequi quos Divus Tho-
mas descriptis adeo vehementer a Summis Pontificibus Leone Papa
XIII ejusque successoribus commendatos ut probata ratione devotio-
nem quam erga eam Sedem Apostolicam nobis legaverit Beatus Con-
ditor ostendamus et ut crepidinem objiciamus falsis doctrinis mo-
dernistarum atque omnium Ecclesiae hostium. Quam ob rem de-
monstrantur et defenduntur in aulis nostris lycealibus eae philoso-
phicae theses quae scholasticae fundamenta reputantur; dum in
Theologia eibititur Aquinatis doctrina, in puris authenticisbusque
fontibus, in aureis Summae paginis.

Eam tamen Missionariorum Claretianorum scientificam
formationem levem adhuc non fuisse neque perfectoriam, sed soli-
dam atque completam probant operosa ministeria quibus magna
populorum laude et utilitate plerique eorum incubuerunt. Delectus
professorum globus ad primam puerorum institutionem vires adpli-
cavit in 30 conlegiis; Superior etiam adolescentium institutio com-
mendatur in Gymnasiis iisque nonnullis ad Statum pertinentibus in
Hispania et in Colonia Fernandiana ad Guinaeam Africanam et in
multis civitatibus Americae Australis. Patet quoque eorum fructuo-
sus labor in cultu pietatis et litterarum fovendo eorum qui ad sortem
Domini sunt vocati in pluribus Seminariis quae jussu Episcoporum
moderantur in paeninsula Iberica et Italia et in novissimi continentis
nationibus. Inter eximios Congregationis Claretianae professores in

medium producimus tantum Philippum Maroto auctoritate in re iuridica maxima pollentem, cuius sententia apud Curiales Romanos saepissime requiritur, quem proxime sequuntur Arcadius Larraona et Servus Goyeneche. Quid memorem Rduum. P. Josephum Puigdes-sens vasta atque profunda in rebus philosophicis et theologicis eruditio-ne quam longos annos in universitate Pontificia Tarragonensi luculentissime protulit; in cuius Seminarii Cathedris regendis non minores obtinuerunt lauros et Fridericus Vila et Jacobus Mir? David Garcia, Florente juventa fervidus, potenti viget intellectu, cuius nomen in provincia philosophorum et mathematicorum reverenter pronuntiatur, dum cathedram regit in lyceo nostrorum alumnorum ad Sedem Episcopalem Celsonensem constituto. Johannes Agusti in aulis Cervariensis lumen Theologiae multos lustros inextinctum servabit et servat; ejus enim ductu juvenum et professorum constellatio orta est quae magna laude opus litterarium prosequuntur ab decessoribus inchoatum.

Brevitati studens alia mitto nomina bene plura egregiorum professorum ne et modestiam eorum laedam mihique videar tot tantisque fratribus adsentari. Sed alius est fructus vere exquisitus quo nos donat frondosa arbor quam Filii Beati Claret excolunt mirifice: Ephemerides, libros appello ab iisdem editos undequaque terrarum. Ex quibus tantum huc adferam *Commentarium pro Religiosis ephemericidum canonicarum* vere antesignanus quod Romae binis prodit mendibus; *Ilustración de Clero Matriti* edita vera arx unde omnes sacerdotes Hispanica loquentes lingua gladios comparant utraque parte acutos in omni ecclesiastica disciplina. Quis ignorat ad cantum sacrum promovendum prodire etiam Matrito *Tesoro Sacro Musical* qui recentes conatus in arte divina excoquit atque prouulgat magna sociorum gratia atque favore? Nihil de Palaestra Latina dicam quae brevi quidem apparatu cultum Latinitatis fovere contendit.

Hic tamen calamo obsistimus ne diutius lectores detineamus. Exoramus autem Beatum Patrem Claret in solemnibus Beatificationis ut novos filios suscitet et praestanti ingenio viros, qui una cum virtutibus omnium disciplinarum semina perfundant ad majorem Dei gloriam totiusque mundi salutem animarum.

Beatus Antonius Claret

Concilii Vaticani Ornamentum

Johannes Prats, C. M. F.

Die 8 m. Decembris anno 1869 Summus Ecclesiae Pontifex Pius Papa IX Romae in Basilica Sti. Petri pompa et magnificentia in Regia Pontificia usitatis Concilium Vaticanum, quod inter eventus saeculi XIX maxime excelleret, sollemniter inauguravit.

Inter eximios Episcopos et Ecclesiae principes qui eo tempore Pium IX, immortalis memoriae Pontificem, circumstabant modestus aderat praesul, Ecclesiae laus Hispanicae, laurea sanctitatis vividissime fulgens qui haud multos post annos futurus erat Concilii Vaticani praeclarum ornamentum, utpote qui primus inter Patres tam illustris coetus altarium honores esset obtenturus: Beatum dixi Patrem Antonium Mariam Claret, Archiepiscopum Sti. Jacobi de Cuba, dein Trajanopolitanum atque Elisabeth II Hispanorum Reginae Confessorum. Extollamus igitur paucis quidem versibus operositatem Bti. hujus Archiepiscopi in Concilio Vaticano.

I Quamnam in negotiis Concilii habuerit partem

Ab Elisabeth II tandem veniam obtinuit discedendi ad Urbemque trajiciendi; et die 30 m. Maii anno 1869 Lutetia Paristorum est egressus ubi exilii aegritudines cum infortunata regina participabat. Die 2 m. Aprilis ad Orbis catholici caput devenit et paullo post tempore audientia a Pontifice exceptus est magno cum utriusque gaudio. Premebatur, ut videtur, ab eodem Pio Papa IX ut, humilitatem superans, Romae diu remaneret ut particeps fieret consiliorum et laborum quae magno animorum ardore parabantur. Hac autem periodo praeparatoria laboribus Concilii auxillum praestitit abs dubio validissimum et efficax, praecipue consiliis suis quae maximo aestimabantur pondere et ideo a Patribus quam plurimis ambiebatur, cuius lumini et experientiae proposita concredebant, ut deducere clare fas est ex litteris quas id temporis misit Servae Dei Antoniae Paris in quibus haec habet praeter cetera: «Nunc summo opere distineor in negotiis Concilii praeparatoriis. De multis enim rogor utpote qui multis interfui locis vel ea visitavi, quod me occupatissimum tenet». Inter complures eosque eminentissimos viros qui ad Sancti Adriani venerunt, ubi Bea-

tus Claret diversabatur, ut cum eo conloquerentur ab eo que de rebus valde aincipitibus sumerent consilium, praecipue purpuratos Patres meminero Antonelli a secretis status Suae. Sanctitatis, Barilli unum ex quinque Concilii praesidibus. Manning Archiepiscopum Wesministerianum, Lastra Archiepiscopum Hispalensem et Barrio Archiepiscopum Valentianum. Alii quoque plures ad eum acceserunt qui serius in Concilio cordatis sententiis conspecti sunt. Jam tandem sessionibus consiliariis sollemniter initis adsiduo interesse pro officio voluit, non obstantibus molestiis quibus ex infirma valetudine ejus corpus tunc temporis afflictabatur.

II Pontificatus amator ejusque praerrogativarum adsertor

Quod omnium Patrum animos magis concitavit in Concilio Vaticano fuit procul dubio quaestio de Infallibilitate Pontificia, quae pro vehementissimis plurimorum Patrum instantiis inclusa est in schemmate constitutionis *De Ecclesia Christi*. Frequentes admodum fuerunt Patres, atque ii clarissimi, qui in variis sessionibus generalibus magna argumentorum copia et mira facundia hanc Romani Pontificis praerrogativam strenue propugnarunt, praejudicia refellendo et proterendo sophismata adversariorum qui, politicis et religiosis Europae conlatis adjunctis, falso inopportunam eamque nocivam arbitrabantur dogmaticam de Infallibilitate Pontificia definitionem.

Jam inde ab initio conspiciebantur Episcopi Hispani ineluctabili ad Pontificatum adhaesione quos inter eminuit nobilis Conchensis Episcopus Dr. Payá et Rico qui appellare meruit concilii Vaticani Crysosthomus.

Qua igitur sollicitudine et accrescente cura discussiones de ea quaestione sequeretur et quo tandem vehementissimo dolore quorundam sententiam definitioni dogmaticae oppositam defendantes audiret, ex ardentí amore possumus deducere, ex profunda in sanctam Sedem veneratione quam semper fuerat professus. Tantam enimvero quadam die indignationem sanctam est expertus, ut quemadmodum ipse ad Rmum. P. Josephum Xifré scripsit, sanguis in caput ejus ascenderit atque affectionem persenserit celebralem. Os ejus salivam continere nequibat et sensim per utramque genam redundabat praecipue per eam quae cicatricibus adhuc laborabat ex vulnere in Cuba excepto. Quamquam ex eo lingua ejus non parum torpuerat, tamen in Congregatione Generali 62 die 21 m. Maji habita, se amplius continere non potuit, atque exsurgens pro contione sermonem adripuit, et brevem sed luculentam, sed servidam orationem habuit quae adstantes vehementer conmovit. Liceat mihi aliquas ex ea desumere

paragraphos quas ad litteram adferre integrum non fuit: «Emmi. ac Rmi. Patres; cum superioribus his diebus quaedam audivissem verba quae animo meo summe displicuerint, mecum constitui verba facere conscientiae stimulis coactus, illud veritus Isaiae Prophetae: *Vae mihi quia conticui.* Juxta schema igitur quod in manibus habemus loquar de Infallibilitate Pontificia». Continuo calidissimis verbis et ferrea argumentatione doctrinam de Infallibilitate Pontificia monstrat ex Scripturis Sacris, ex traditione, ex Conciliis atque tandem opportune adfert illam Sanctae Teresiae a Jesu visionem adserens omne malum quod in mundo crassetur ex SS. Scripturarum ignorantia promanare, quas si vere noverimus, eam veritatem in illis contineri perspicue nosceremus. «Haec est mea fides – inquit – atque omni studio exopto ut mea fides sic fides omnium. Ne homines timemamus qui non aliud habent fundamentum quam hujus mundi prudentiam... Non dubito. Emmi. ac Rdmi. Patres, talem de Infallibilitate Pontificia dogmaticam definitionem cribrum fore, quo Dominus noster Jesus Christus aream suam mundabit, quo triticum in horrea sua congregabit, dum igne inextinguibili paleas comburet. Haec declaratio lucem dividet a tenebris. Utinam ipse pro ea sacrificium consummare possim, quod anno 1856 incoepit cum de suggestu descendii postquam de fide, deque bonis moribus egeram die 1 m. Februarii in peregrinatio festivitatis Purificationis Btae. Mariae Virginis. Stigmata Domini Jesu in corpore meo porto, in facie, ut videtis, et brachio! Utinam mihi liceat vitae meae cursum perficere ex imo pectore confitendo: Credo Summum Pontificem infallibilem esse».

Quae Beati Patris calidissima verba profundissimam in senatu commotionem excitarunt ut ipse litteris scripsit paullo post ad Matrem Antoniam Paris datis. Idem testati sunt verbis satis laudatoriis et veneratione saturis haud pauci illustres Praesules praestanti virtute praediti ut Cardinalis Sanz et Forés Archiepiscopus Hispalensis, Dr. Benitus Vilamitjana Archiepiscopus Tarragonensis, Dr. Anastasius Rodríguez Archiepiscopus Burgensis atque Episcopi Malacensis et Pacensis, cet.

Postridie etiam hujus contionis eum convenit quidam purpuratus Pater natione Anglus, probabiliter Emmus. Manning ut ei gratularetur atque in colloquio dixit: «Vos, Episcopi Hispani, Pontificis estis custodia imperialis; cum proelium committitis, omnia profligatis». Insuper ex quorundam testium testimonio in processu virtutum deposito constat plures ex patribus, qui in disputatione perplexi fuisser, alacres ex ejus verbis factos auctoritatem ejus esse secutos.

Acerbae de Infallibilitate Pontificia discussiones, interdiu vehementissimae, quae animum ejus amaritudine adfecerant, dulcedi-

nem tandem magnam cordi ejus pepererunt, cum die 18 m. Julii Pius Papa IX sollemitter edicta Constitutione *Pastor Aeternus* dogma de Infallibilitate Pontificia Urbi et orbi promulgavit. Quam recte Beatus potuit tunc concinere ut olim Simeon ille senex: *Nunc dimittis.* Paullo post, accepta venia a Summo Pontifice communiter data, accedens instantiis Rvni. Patris Xifré, supremi nostri Instituti Moderatoris, quem ejus valetudo maxime sollicitabat, Roma discessit ut Prades ad Galliam accederet, quo, post exilium ab Hispania, tota fere Congregatio nostra convenerat. Inde a gubernio Hispanico inique persecutus, migrare coactus est Fontem Frigidum ubi in Coenobio Cisterciensi pretiosam vitam finivit.

III De sanctitatis fama quam Beatus Claret apud Concilii Patres sibi conciliavit

Extraordinariam famuli Dei virtutem oculos Praelatorum non fugisse, quorumdam Patrum testimonia clare manifestant. Quis pri-
mum omnium non noverit affectum atque venerationem singularem
qua magnus ille Pontifex Pius IX eum prosequebatur? Etenim paullo
antequam Concilium inchoaretur cum Domino Martiali Avila, Rotae
Romanae Decano, amice colloquens: «cito sunt venturi, ajebat, tuae
nationis Episcopi; o Episcopos, praesertim vero Dominum Claret! Nae ille sanctus profecto est! Nos eum non poterimus clarescere,
sed alius certo in numerum sanctorum addet. Dominus Lafflèche
Episcopus Canadiensis scripsit: «Quanam animi affectione tactus
fuerim a Domino Claret, patefacere nesciam. Quoties perdurante
Concilio eum attingebam in viis Urbis quemdam intimum sentiebam
impulsum venerationis in eum ut si esset in altari». Alius clarissimus
vir qui eo tempore Beato Claret familiariter usus fuerat, eum adsere-
bat esse sine dubio omnium Patrum maxime exemplarem. Idem de-
claravit sacerdos Hispanus Rdus. D. Hilarius Torrens qui cum esset
in Basilica Sti. Petri contemplari potuit omnes Patres cum in aulam
Concilii ingrederentur. Dominus Fesseler, Episcopus Sti. Hipoliti et
a Secretis Concilii postquam mirabilem orationem quam Beatus ha-
buit de Infallibilitate Pontificia audiisset exclamasse fertur animo
emollitus: «Vere Dominus Claret est Confessor fidei». Eandem ob
causam quidam Americanus Praesul Beatum Claret contulit cum
antiquis Episcopis Paphnutio et Potamone in Nicaeae Concilii
et Tyri. Jure ergo potuit Emmus. Cardinalis Lluch et Garriga Archi-
episcopus Hispalensis scribere, ex beatificatione Antonii Claret maxi-
mam esse exorituram laudem et Deo et Pio Papae IX et Concilio
Vaticano cuius in praeclarissimis praeclarum exstitit membrum.

Epistularum Commercium

Emmanuel Jové, C. M. F. Andreae Avenario S. P. D.

Non sum amicus, hercle! tuus, nisi tibi nuntium exspectatissimum, sed tandem verum manifesto. Congregationis nostrae Fundator atque Legifer in numerum Beatorum eo die recensebitur quo tu meas litteras probabiliter accipies, die nempe 25 hujus vertentis mensis februarii. De eo quid dicam cum tanta hoc facto dicat Ecclesia? Silentium maxima laus erit. Plura videbis cum numerum extraordinarium PALAESTRAE acceperis, quem paramus. Omnes Congregationis fratres gaudio exultant propemodum infinito, praesertim quibus Romam pergere obtigit. Te mecum congaudere volebam, nec quid amplius succurrebat. Vale.

Cervariae die 20 februarii 1934.

*Andreas Avenarius S. V. D. Emmanueli Jové,
felici BEATI CLARETI filio, salutem.*

Magnam tibi conciliasti gratiam meam, quod non praetermisisti amicum partipem facere communis familiae Claretiana laetitia. Qui nuntius ad me perlatus est, non ut putaras, post festum, sed pridie. Sic effecit, ut mens mea toto die modo Romae versaretur apud communem patrem Christianae familie, modo ad te tuosque fratres transvolaret et de vestris gaudiis gauderet ipsa.

Labente jam solis rota versus Atlanticum mare et brevi postremum salutante diem laetitiae, haec ipsa ad te cedula visa sunt amico. Jam mane ad aram agenti quam mihi praecclare tota missae formula Cordis Mariae filii accommodari visa est! An non beatus ille Pater vester Pauli verbis, quae in *epistola* leguntur, et ter in officio Divino relata sunt, vos admonet: «Rogamus vos fratres et obsecramus ut quemadmodum accepistis a nobis, quomodo oporteat vos ambulare et placere Deo, sic et ambuletis, ut abundetis magis?» Quis vestrum hodie non sensit, quam verum esset, quod in missae *traetu* est: «Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in saeculum misericordia ejus» et quae sequuntur? Et fratres quodam modo cum Christo transfiguratos fuisse ipse commemorasti in litteris. Quid multa? Singula verba offerterii et postcommunionis ad sodales beati Confessoris atque Pontificis accommodem, si hoc hodie muneris sit mei: pronuntiare vobis homiliam. Hoc enim habent illae missarum formulae, ut non minus quam turrium nostrarum campanae iisdem sonis, iisdem verbis varie animum afficiant vel laetantem vel subtristem vel maerentem.

Post sacrum illos duos in manus sumpsi libellos, quos ante nonnullos annos ad me dederas: unum de vita beati patris vestri, alterum de familia vestra; utrumque perlegi, ut scirem quantus homo hodie ornatus esset altarium honoribus. Intellexi igitur juste vos exultare et, ut ita dicam, inebriari laetitia. Gratulor igitur tibi et iis, quibus per te ex fratribus tuis notus sum, tantum boni, precorque Deum, ut super-

no patris vestri auxilio eam vineae Domini partem, quam quisque est sortitus, simili atque Beatus Antonius studio et fructu excolatis.

Mihi autem ipsi hic dies stimulum addet, ut, quamdiu licebit, adlaborem PALAESTRAE illi, quae a Claretianis sodalibus, te duce, in lucem editur. Post pascha igitur nomen videbis meum saepius. Antea me impediunt illa pastoralia auxilia, quae eo tempore a nobis exspectantur, et a rectoribus nostris sine invidia nobis imponuntur.

Et revera prae gaudio beatificationis «nihil tibi occurrere potuit amplius». Nam addidisses certe, si occurrisset, illos hymnos patroni mei, quos postridie Non. Dec. ad te dederam, tibi redditos esse. Nam, ut nunc sunt tempora rerum publicarum, haud mirum, si quid interdum in via exciderit. Cura ut valeas. V. kal. Mart.

Emm. Jové, C. M. F. Andreae Avenario S. V. D., fratri dilectissimo, salutem.

Superioribus tuis litteris nihil mihi potuit jucundius accidere. Quibus lectis ex cella mea celeriter egressus sum, magnam tuam aliis fratribus ostensurus caritatem. Nescio an ullus filius Beati Claret, illos excipio qui Romae fuerunt, penitiore quam tu laetatus sit gaudio, pari certe. Quid ipse in missae sacrificio cogitaverim nescio, id tantum scio omnia illa sacratissima verba, ut nunquam alias, melle et favo suaviora animo sapiisse. Tu vero quam plane mihi amicitiam tuam significasti! Atque eam puto non tantum epistulari quod jam dudum instituimus commercio inniti, sed etiam et praecipue indoli Societatis vestrae et Congregationis nostrae persimili. Numquid parum tibi videtur in Ecclesia Dei aetate fere esse aequales et recentioris aevi, et sociorum vestrum ei nostratum unum atque idem esse Cor Mariae Patronum? Item ex Annalibus Congregationis nostrae saepe novi fratres tuos ubique terrarum, maxime tamen in America, strictissimo jungi amicitiae foedere.

Quid quod nos Missionarii praesertim sumus sicut et vos? Celare te nequeo, quia recentissimum est, iter ad Sinas, quod superiore anno ad finem vergente sex fratres mei cum duplice fratum tuorum numero in navi Germanica Trier habuerunt. Consortium eorum adeo fuit nostris gratum ut tam caros socios ineffabilibus prosequerentur laudibus. Velim insuper scias primos Germanicos adulescentes qui hoc in Hispaniam advenerunt ut in nostram Congregationem reciperentur, quod fuit anno 1908, tam facile nobiscum conglutinatos esse, ut non obstante Europaeo bello, quod vocationum Germanarum fontem per quattuor annos praeclusit, eorum numerus prodigialiter creverit; inde fit ut nunc jamjam Germanicam Congregationis fere salutem constitutam provinciam, eamque juventa ferventem.

Recte cogitasti quod prae gaudio nihil mihi occurrerit amplius dicere in superioribus meis; occurrit certe cum jam essent datae de receptis carminibus tuis et mirum in modum probatis. Edenda quidem sunt in PALAESTRA, sed occasionem commodiorem exspectabo, nisi tu prius eam innueris.

In operculo una cum his Beati Patris Antonii Claret duas imagunculas invenies. Fac ut plurimum valeas. III Non. Martias.

*Andreas Avenarius S. V. D. Emmanuel Jové, C. M. F.
S. P. D.*

Tuae fecerunt litterae III Non. datae, ut paulisper remota praeparatione «tridui» haec tibi per machinae clavulas consererem. Atque primum quidem magnae tibi gratiae debentur pro verbis tuis vere fraternis, quae semel et iterum cum gaudio perlegi. Gratias deinde ago pro illis imagunculis Beati Antonii, et quod id, quod jam eram te rogaturus, ultro fecisti: ut mitteres ex reliquiis patris vestri. Ora etiam tu semel, ut novum iter ad illum varicum medicum Schleisshemensem, de quo tibi a me quondam perscriptum est, aut inutile reddit, aut ut injectiones novas mihi precepit tam efficaces, ut postea nullis opus sit, neque opus sit tibiae fasciis; si ita scilicet Deo gratum sit.—Et hoc te vere statuere: inter congregations nostras et similitudinem intercedere et amicitiam intellexi ante nonnullos annos ex verbis ejus, qui tum generalis fuit superior, nunc assistens est generalis. Is enim mihi affirmavit quondam de Claretianis loquenti, optimos esse homines et multis locis cum fratribus nostris conjunctos. Ceterum religiosi inter se mihi videntur omnes quodam quasi cognitionis vinculo conisci, neque eum censeo hominem dici posse vere catholicum, qui non ex animo gaudeat, si quid in vinea Domini, etiam in alia magnae vineae parte praecclare et cum animarum commodo factum est. Omnia membra gaudere affirmit Apostolus gaudente membro uno. Cur igitur ego non gauderem, si cognatis meis, Claretianis, inquam, tanta obtigit laetitia! —Inter vectores illos in navi *Trier* regnasse amicitiam facile credo. Non dubium, quin inter eos ex discipulis meis fuerint antiquis. Proximis feriis fui cum socio in illa domo, ubi natus est ille Anzer, qui primus Societatis nostrae missionarius fuit et episcopus. In parochia ejus natali his annis duobus, immo tribus—jam tres annos in dioecesi originis egil—saltem sexies fui.

Cum coepero plura scribere idonea Palaestrae hoc etiam te orabo, ut singulis mensibus binos mittas fasciculos. Nam est mihi ex sorore nepos Reichenberger, Dimitmontius Latine, revera Pauperimontius, inter discipulos nostros Ingolstadianos, qui nunc octavae classis et rei Latinae deditus vehementer cupit et Almam Romam et Palaestram. Cui si gratum facere volueris, gratum et mihi ipsi feceris. Sed fuerit sat, si meis exemplaribus adolescenti maculatum exemplum addideris, neque in praesentia ut facias rogo, post, cum industria meritus ero, rogabo. Cura diligenter ut valeas et cum fratribus pie post hebdomadam sanctam Pascha concelebres. VII idus Martias.